

A legnagyobb igazságtalanság.

A gondolat szabadság, a kisebbségi jogok és a népek önrendelkezési jogának legnagyobb megcsúfolására 15 évi börtönrre ítélte a brünni cseh legfelsőbb bíróság Tuka Béla dr.-t a prazsonyi egyetem volt tanárát, a tótok önállósági törekvéseinek egyik előharcosát. Ez az ítélet idősebb koru embernél halálbüntetést jelent. A cseh és a többi ellenünk összefogott nép soha sem szűnt meg a magyar elnyomás vádjának hangoztatásával és ezzel szemben a gondolat szabadság a népek önrendelkezési joga és a nemzeti jogok érvényesítését sürgették. Most aztán, mikor a hatalom polcára kerültek, mikor előbb ezekkel az eszmékkel elkábították a népet és a trianoni bölcséket, akkor egyszerre eldobták azt a talapzatot, amelyen állva sürgették követeléseiket és állítólagos igazságait.

Ma már mindenki tudja, nemcsak nálunk, hanem az utódállamokban, Nyugateurópában, és a világ minden táján, hogy az igazságosság nevében a legnagyobb igazságtalanság történt, — azt azonban senki sem akarta eddig meg belátni, hogy ezt az igazságtalanságot az utódállamok ürügyül használják a legvakmerőbb erőszakoskodások elkövetésére. A csehok a brünni ítélettel nyilván szakítottak azokkal az elvekkel, amelyekre hivatkozva követelték az önálló cseh állam megalapítását annak jelenlegi formájában. Ma már nyilván bevallják, hogy Pittsburgba csak a tótok elbolondítására és megcsalására írták alá azt a bizonyos egyezményt, melyben a tót testvérek számára a csehek jogokat biztosítottak. Ezeket a jogokat most a hatalom birtoka-

ban egyoldalúan visszavonják és megsemmisítik.

Igy érvényesül az igazság a világháború befejezésével, amikor az állítólagos igazság eszméjének jegyében megvetették a páriskörnyéki békeszerződések fikciói alapján az új és tartós béke alapjait.

A népek önrendelkezési joga semmivé vált. A tótoknak biztosított jogokról maga a cseh köztársaság elnöke kijelenti, hogy azokat csak megnyugtatósnak írták alá. Vagyis a szerződés betartására nem is gondoltak. Valószínűleg ugyanaz az eset áll fenn a kisebbségi jogok szempontjából is. Hiszen ezek szerint ezeket is csak megnyugtatósnak írták alá Trianonban. A nagyhatalmu és hirtelen felkapaszkodott politikusok ugyátszik ilyen átlátszóan gyermekes és selejtes fogások alkalmazására merészkedtek az úgynevezett tartós béke érdekében.

Vakmerő hazugsággal, szemfényvesztéssel, gyermekes ígérettel morészelték megcsönkíteni az ezeréves Magyarországot és most alig 10 évvel a világtörténelem leghülyvább békekötése után nyugodtan levezzik az álarcot és bevallják ocsmány tettüket.

Ha van történelmi igazságszolgáltatás, akkor annak le kell sütnia az igazság vakmerő kalóza-inak fejére.

Hiába hangoztatják már előre mentegetésül, hogy Középeurópa nemzetiégi eloszlása nem teszi lehetővé az országhatárokat teljesen igazságos megvonását és ezért inkább maradjon meg az igazságtalanság, minthogy újra háborus zavar legyen. Mindez hiába való okoskodás. Magyarországon ezer-

éven át éltek, fennmaradtak és boldogultak a nemzetiségek, pedig semmiféle különös kötelezettségek nem terheltek a magyarokat. A nemzetiségek a magyar becsület védelme alatt álltak, — míg most az elszakított területek magyar kulturájára vad terrorral csaptak rá az utódállamok és egyre-másra alkalmazott dráki rendszabályokkal egyszerűen lehetetlenné teszik a magyar lakosságnak a megélhetést és nemzeti érzületének fenn-tartását.

Ha ezek az utódállamok olyan biztosak a dolgukban, mint ahogyan állítják és ha csakugyan a magyar rendszer alatt elmaradtak volna, akkor miért nem veszik fel a kulturális harcot egyenlő esélyekkel. Miért nem hagyják tiszteletben az elszakított területen talált magyar kulturát. Miért kell a magyar iskolákat, főiskolákat, kulturális alkotásokat megszüntetni, a szobrokat lerombolni, a magyar könyveket, hírlapokat kitiltani és még a magyar éneket is börtönnel

sújtani. Hol van ezekben az intézkedésekben a modernség, s magasabb műveltség, az elmaradt magyar kultúrát felülmuló új eszme. Hiszen mindez tiszta barbár rombolás, aminél még az ezerév előtti szent-galleni magyar kirándulók is különbül viselkedtek.

Alattomos csalások és nyílt erőszakoskodások sorozata az, amit az utódállamok keletkezési pillanatától a mai napig nyújtottak. Ez az egész rendszer most már nyilvánvalóan egyetlen hazugságon alapult és ez: a lefegyverzés. Ma már nyilvánvaló, hogy a lefegyverzés eszméjét egyoldalúan értelmezik és pedig úgy, hogy a középeurópai államokat, mint legyőzötteket továbbra is lefegyvervez tartják, az utódállamok és az azokat pártoló nagyhatalmak pedig állig fegyverben maradnak. Ezt a helyzetet akarják most nemzetközi szerződések alapján Páneurópa gondolatának jegyében megvalósítani.

Salgotarjáni színművészeti croquis.

Tarján hegyei és halmi közé reménykedve és vígan jött Halmi színházi direktor és nem felejtük el, hogy magával hozta Trillap Ilonkával együtt azt a színjátszó társaságot, mely Tarján közönségét heteken át megajándékozta hivatalos, minden igényt kielégítő művészi játékaival. Melegen szorítjuk meg Zemlénny Imre kezét, ki az alvinci huszárk ezredében és a muzsikaszóban typicus ellenállhatatlan magyar katonát játszott meg, majd elbékelt társát a hamisítatlan, italos állapotában és nótázó kedvében is sympatycus magyar földesurat, kinek lábait alól csak azért nem csúszott ki teljesen az apai föld, mert Pólika felesége és a három néni, elsősorban az energikus Zseni néni erősen tartotta a gyepőt. De Zseni néni mosolyogni is tudott s ha erre nyíltok ajka, feledve lett minden és a

pompásan megjárt Lajos bácsi meg a kedves, okos Kisvickának enyhén szigorú összeesküvése nyomán bevonulhatott újra az elhagyott portára a földesur, hol a régi duhaj élet megtorpant és bor meg muzsika sok nélkül is derült lett a határ. Összinten sajnáljuk, hogy Zseni néni oly ritkán üdvözölhetjük a színpadon.

A közönség részéről nem eléggé méltóztat Mészkalács, mely pedig úgy a saját elgondolásában (időnkint ugyan vonatott a mese lepergése) mint a Szirmai jellegzetesen magyar motívuma, nagy hatású kísérő zenéjében az állagot messze túlzárnyalja — a hallgatóságra igen erős benyomást gyakorolt. A bujdosó katonai alakítása minden dicsőreget megérdemel. A királynő „kelt mint lennt” utánozhatatlan, természetes vezelkedett bájosága, megjelenése, éneke ruhái, a falusi szöke

„A MUNKÁ” TÁRCAJA

Karancs bércei között.

Irtá: Vadkerthy Béla.
(Folytatás.)

Hisszük, reméljük, hogy a kápolna ha nem is egyhamar, de rövidesen hirdetni fogja fönn lá bércek koronáján a magyarság vallásosságát, Isten szeretetét s nemzeti nagyjai iránti megbecsülését.

Köböl kötött neveléscsokor lesz ez. Sziklára horgonyozott menyei lépcső, ahonnan egetverő viharok idején is szállani fog a dal föl az Istenhez, segítségért, vigasztért, örömkért és reményekért. Magyar Testvérek fogjunk össze, hogy úgy legyen!!

IX. Karancsi virágok.

Hóvirágok, rózsák, rezedák és fodormenták azok a költemények, amelyeket közlünk, amelyeket valóban imádságként szívből tépett fohászokként alkalmazhatunk akkor, ha Boldog Margit templomának jelenleg még parányi hajlékához zárandokolunk.

Imádságos könyvünkbe, földi talizmánunk s iránytűnk lapjaira kíváncsognak tanuljuk meg, jegyezzük jól meg.

Koldusboton, törött mankón
Jövének bucsút járt
Szűzmária magyaroknak
Kopott unokát.
Élél van a Duna táján.
Magyaroknak éjszakáján.
Nincs más ki virásoz,

Baráttalan, testvértelen
Hozzát ver a vezedelem
Boldogságos Asszony!

Megcsúfolták megpökködtek,
Ami bennük szép volt
Kilencfelé hasogatták
Ami rajtuk ép volt:
Tépett testünk megtapossák
Ragadozók, ragadozók
Édes kevesünket
Koporsónkat faragdalják.
— Eléd szórjuk, magyar árvak
A mi keservünket.

Idegenek megnevetik
Drága magyar szónokat,
Idegentől kéregetjük
Kenyerünket sönkát;
Magyar kezek szántogatnak
Régi rögön új uraknak,
Néped henyé völgyén
Más arat, hol mi vetettünk
Jövevények, szolgák lettünk
Ur-apáink földjén.

Boldogasszony ezer évig
Édes anyánk voltál,
Elinek ha hozzád sirtak
Hozzánk hajoltál;
Száz ostonnal ostonozzon
Csak az egyért Boldogasszony
A jó Krisztust kérd meg:
Négy vízparton, három tenger
Mindörökké magyar legyen
A málás ének.

(Sik Sándor: Magyar bucsujáró ének 1920-tól.)

Avagy nem-e a mi Karancsunk kápolnája jelenik-e meg előttünk, nem-e a mi vidékünk csöndes, zajtalan bucsujáró helyét látjuk, nem-e a Karancs rengelének mélyében alvó imahely Mária szobrát érezzük kitárt karjaival, mosolygó arcával, bátorító és simogató tekintetével mellettünk. Nem-e a Karancs „Mária könnyének” lágy csobogása susogja fülünkbe, különösen zord téli időkben, amikor megmászhatatlanul válik a Karancs oldala, amikor csak hunyt szempilláinkon át emlékszünk rá, a Karancson nyert kegyelmekre, lelki kincsekre, természeti impressiókra, az ott élvezett szépségekre, amikor elhagyottan áll az ezüstporos hóban a kápolna, benne „Patrona Hungariae” aki előtt egy-egy lárdai magyar vándor, innen vagy onnan odaátrol, a határon túlról remegve áll meg utólevélenül s óhajosan, vágyakozóan nemzeti eszmékért dobbanó szívvel, amikor olvassuk:

Fehér csend a völgyben,
Szél dudol a parton.
Magányos kis kápolnára
Arnyat vet az alkony.

Imádkozom halkan:
Szent Szűz! Krisztus anyja!
Fagyos fájós zord időben
Gondolj a magyarra.

Szívem esdön sikong;
Forrás vize csobban
Oh könnyű hű népeden
Segíts nyomorunkban

Imádkozom árván
Nincs ki hallja, lássa:
Sohajtam földre veri
Varjuk károgása.

De im égi hárfák
Lágy zöngését hallom.
Ott áll, ott áll, csodás fényben
Mária Nagyszony!

Halk szeliden szólal:
Fiam kin az élted.
De higylj s megáld egy új hajnal
Besugároz téged.

Nagy a te fájdalmaid:
Szülőd, hazád távol.
Ösök porán, testvér szívén
Idegen fáj gázol.

Szent István népének
Sorsa szégyen átok
S mégis, mégis — igaz fiat
Oly keveset látok.

Mondd meg fiam, mondd meg,
Szép Pannóniának,
Forró könnyem érte csordul,
Amíg föl nem támad!

S a szent Szűz szeméből
Két gyöngy hullt a hóra.
Hárlahurok megzendültek
Halkan zokogóra.

Jegyenék megzugtak
Varjak éjbe szálltak!
A szél süvöltve vágott át
Déle a határnak.
(Birinyi József: Mária könyve.)

HELLER ujdonság BÁRSAJT DERBY

kislány Baba játéka, dalai, kicsapongó, gyújtó, szikrázó jókedve, tánca, hangja magával ragadta a közönséget s úgy hitük nincs már fokozódása a lélek meghatottságának és egyszerre csak megindul Buhu ajkáról a Katona románc és olyan mesterit produkált a művész, mely kitűnő táncán, ragyogó humorán, csattanós kommunikán túl a legnagyobb hatást váltotta ki és színeszi kiválóságának scáláján ez a hang, ez a mesteri előadása a románcnak nagy élménye volt a közönségnek. És a katona mamájai! Hiszen az én nevelésem — négy szó, de benne van az ő hangjánál az anyai érzélem és szeretet egész világa. Aztán ezredesné asszony Mama is tud ő lenni és a Muzsikaszó másik Nénije alakítását sem tudjuk eléggé méltatni. Minden szerepének megjátszása akár az érzelmű világ, akár a komikumba csapó vigjáték Mama felejthetetlenek. Vele karöltve, de erősebben aláhúzott és excentricusabb komikái vénával rendelkeznek a falusi szatcsóné és a mézeskalács árusítóné, ki bár sokszor siketül meg, de ezt a szerepeit olyan élethűen játsza, hogy a közönség szívesen küldene ugyan az országos első fűlspecialistájához, Krepuska tanárhoz, de mégsem teszi, mert hajh mi lesz, ha az orvosi beavatkozás sikerre vezet és a sikétségből kigyógyul.

Mindig örömmel gondolunk a Tarjánból való elválás után is Orlovra, ki nek diskrét szép férfias megjelenése, kedves behelzőző lágy magas baritonja, ha megcsendül a színpadon teljes az illúzió. A mézeskalács bujdosó katonája kitűnően humoros tábornok is tud lenni és az Alvinci huszárok sem mulathattak jobban rajta, mint a hálás közönség. De a rövid lélegzetű olasz gazdag főúr szerepét egészenben aknázták ki és a bizonyos tekintetben vele egyívású Kassai Vidor N. II. farkaskutyájával, amint melancholicus tekintettel néz bele a tarjáni völgyekbe (notabene: nem a hölgyekbe) éppoly kitűnően alakít filmparasztról, csizmadiát, falusi szatcsót, mint az elsőrangban megjátszott Katicza János bácsit. Stínglmaier Domokos is sokszor az előtérbe lép, akár az Orlov jegyződjét alakítja, akár az Alvinci huszárok characteristicus méltóságos főtanácsosát. De Doloresz is újabb meglepetés, mert amit ilyen produkál a színpadon, akár Amerikában démonoskodik, cigarettázik, táncol, énekel és végre megérkezik Párisból a nászutról, a számtanszakszok tanár ural az a helyzeti és lélektani comicus megajazolás és alakítás mesterműve. Úgy hisszük, a kéthetes házaspár meg lehet elégedve a méltán megérdemelt

És vajon hol sirhatnánk ki magunkat jobban, mint ott fön a felhők közelében.
Hol emelkedhetnének fel oly közvetlenül a Mindenhatóhoz, mint a Karancson!

Hol csendülne édesebben ajkainkon az ima?

Hol önthetnének ki őszintébben, egyszerűbben, keresetlenebb szavakkal titkos érzelmeinket és gondolatainkat, mint ott, ahol a környezetben minden fűszál, minden virág, minden falevél régi nagyságunkat juttatja eszünkbe...

A madarak zengő trillázása, buszcsipogása, bogarak zúmmogása, mind-mind figyelmeztetnek benünk arra, hogy ne feledjünk, emlékezzünk, emlékezzünk azokra az időkre, amikor a magyar turulnak nem kellett már a Karancson leszállania, hanem röphelhetett a távol messzeségben kéklő Tátra fenyő övezte sziklaóriásaira. Oly jól esik ezt az emlékezést olajozni a költő szívéből fakadt himnusszal:

Te adsz mosolyt az éledő virágnak
Te sírsz a fönnyadt fűre harmatot,
A dermedt szívű madár fölökát
Pehely pólýkba te takarogtad,
— O nézz miránk is, Jóság, Szeretet
Nyujtsd le anyásan áldó kezedet
Megtépett kerted fáira,
Égek virága Mária!

Te kísérted a gyászos Golgotára
Keresztyé mellé vérző fiadat
És vártad sírva, hittel és reménnyel

melt freneticus tapssal, mely a közönség tömört sorából feléjük csattogott.

Majdnem kifogytunk a méltán megérdemelt dicséretekből és rövid, futólagos megjegyzéseinket a színészvilág egyik legértékesebb, legbájosabb jelenségével fejezzük be, ki ha a színpadra lép megjelenik a hamisítatlan Grátia, ragyogóan a kedves kék szemek s ha mosolyra fakad ajka és remek profilja s átzendül, átremeg a játszóteremben, érces, iskolázott hangja és felragyognak a trillápi trillák, Csokonay jut eszünkbe Lillájával mikor a mi Lillánk elhagyja városunkat:

Bájoló lágy trillákl
Tarka kempetekl!
Kedvl Reményekl Lillákl
Isten véletek.

De aki muzsikaszó nélkül nem tud élni és aki kedves kapitányát ezredesi létebből való minőségében is atyai szeretettel kíséri szívügyeiben, rendezői működésében is teljes elismerést arad. Többet, jellegzetesebb az egyes színpadi képek beállításának megfelelőbbet igazán nem produkálhatott a rendelkezésre

álló eszközökből és nagyban hozzájárult ezzel a képességeivel, hogy a nézők illúziója kielégítést nyerjen. Ugyanígyen megelégedéssel és nagybecsüléssel emlékezzünk meg a zenekarról is. A zene-művész család, a sympaticus megjelenésű a harmoniumon játszó igen értékes teljesítménytől az első hegedűs és a jól színező, hangulatot emelő dob, csintányér kezeltől izzig-veig muzikus jelenségek. A karmester rátermettsége a rendelkezésre álló zenei erők megerőltető, vezető csoportosításával, zongora játszásának vezető szerepével teljes mértékben hozzájárult a zenei hatás lehető kibontakozásához...

Es ha utó az elválás órája a szomorúságban Salgótarján közönsége fog előjárni. De útni fog a viszontlátás órája is a akkor városunk falai közé érkező színjátszó társaságot mint kedves ösmerőnként fogjuk üdvözölni. Addigra új színdarabokat hoznak a termékeny szerzők, új dalok, más szerepekben, újabb beállításokban lépnek fel majd kedves ösmerőnk és Tarján közönsége meg fogja érteni, át fogja érezni a kulturális, kedélyderítő, nemes színjátszó társaság értékét s még nagyobb odaadással, szeretettel és örömmel látja a művészeket. Addigra teljes sikert más városokban is. A viszontlátásra! Jó szerencsét!



IV. Károly király emlékünnap Tihanyban.

Boldogult mártír királyunk emlékére létesített tihanyi Kalvária utolsó állomásait avatták fel ünnepélyes külsőségek között vasárnap, amely ünnepségeken a Salgótarjáni Községben a r. t. Igazgatóság, Róth Flóris bányaügyi főtanácsos humanus szívétől vezette meg a kisebb küldöttséggel képviseltette magát. Ezzel módot és alkalmat akarván adni a küldöttségben résztvevő bányászoknak és al-tiszteknek, hogy egy országos ünnepség keretében módjuk legyen a magyar-lengyel, a szépséges Balaton is meglátni és egy-éltre kiható kedves emlékek gazdagában hazajönni. A küldöttségben 4 bányász és 2 al-tiszt vett részt k. Kraft Aladár bányatitkár vezetésével, akik mind hálás szívvel gondolnak vissza a felejtethetetlen szép ünnepségekre.

Az idő sajnos nem kedvezett. Boros, nehéz fellegekkel telt volt az égből és csunyan süvítő szél foglalta a Fűrederkezőket. A Balaton, mint egy kődbevező nagy opál tányér ölelte körül a partokat, imitt-amott tarkítva egy jól lehorogonyzott viortástól. Fázunk. A forró reggeli új életet és reményt öntött az egész éjjel tartó utazástól csüggedni kezdőbe s mikor a felhők imitt-amott szakadoztak kezdtek már ragyogó napfénytől áldomoztunk. Az aznapra sűrűn beállított ha-

Hogy eljő majd a husvét virradat.
— O nézd, miránk is vára gunyhálál.
De felünk mégis pirkadatra vár!
O mond, meddig kell várnia?
Fájdalmas szent szűz, Mária!

Te hallgattál a bánkódó magyarra,
Ha elszirava pusztló honát,
Panaszszavát a zsámfolydhoz küldte
Küzdelmes, vészes századokon át,
— Balsorsunk — ime — új vihart kavart,
Tanítsd imára most is a magyart:
Mint kell magába szállnia
Kegyelmeik anyja Mária!

Te mentettél meg tévelygéseinktől
S ha elhagyott a legvégső remény
Új r évbe vitted hánykódó hajónkat
Viharvert multunk közé tengerén,
— O most is nézz reánk, minden el-

Mutass népednek boldog csillagot:
Merre kell újra járnia?
Erősség tornyja Mária.

Te képed lengtet, büszke zászlainkon
És győzelemre vitted őseink,
Honfoglalásunk ujult szörnyű harcán
Légy néped élén Pátrónánk megint
S adj jó reményt, hogy messzi föld is

— Nem kell soká a szent feltámadásra
A rab inagynak várnia
Országunk pajza Mária.

(Finta Sándor: Új Mária ének.)
(Polyt köv.)

jóáratok egyike vitt át Tihanyba, ahol meg az ünnepségek megkezdése előtt megnéztük a felavatandó kalváriát, mely a tihanyi hegy keleti lejtőjén van kiképezve. Itt még dacára a korai reggelnek, gyorskező munkások végeztek az utolsó simításokat a stációkon és dekorációkon. A Standard-hangszóró kocsit akkor állították fel a helyére és a rádió állomást is szerényen szerelték. A stációkat nézegetve, — melyek Sídó szobrászművész kiforrott művészetét hirdetik — örömmel találtuk meg az elszakított vármegyénk Bars, Zemplén, Gömör, Trencsén, címereit, melyek relizseruen vannak a stációk oldalain elhelyezve és szívünkben önkéntelenül is egy bensőséges fohászt küldtünk az égk Úrához, hogy mielőbb adja vissza a mi szép hegyes-völgyes kedves szülőföldünket, hiszen 16 éve már annak, hogy vértől és könnytől áztatva járjuk a Magyar kalváriát. Majd az apátsági templomot és sekrestyét néztük meg. A „királyi szobákba” még nem engedtek be, meg kellett várni az ünnepség megkezdését. A templom előtti téren üldögéltünk és vártuk a folyton erősödő szélben az idő jobbra fordulását. Lassan gyülekezni kezdett az ünnepelő közönség. Egymást után robogtak elő az autók a törvényhatóságok küldöttségeit hozva, akiket Spynszky György altábornagy fogadott. Miniket is ő üdvözölt s nagy örömeinek adott kifejezést, hogy ilyen messzi vidékről ide zárandókoltunk. Igen megörültünk, mikor az egyik autóból Jeszenszky prelátus-főrendiházi tag lépett ki, a Nógrád-Hont megyei küldöttséggel, akik igen szívélyesen üdvözöltek bennünket. Mindég tarkább lett a tér, a színes egyenruhák, szép toalettek tömegétől, melyeknek kedves keretül szolgált a levante és cserkész csapatok sötét tónusú tömege. A diszbe öltözött hajduknak igen sok bajuk volt a lödönggal és forgókkal, melyeknek ugyancsak kacérokodott a tihanyi szellő. Pontban fél-tizenegyre érkezett meg a Pápai himnusz hangjai mellett Rott Nándor megyéspüspök s néhány perccel később a himnusz hangjai mellett szálltak ki az autóból József és dr. József Ferenc főhercegek. A megjelentek ekör körmenetét alakultak és ez egész díszes közönség, élen a teljes díszben haladó püspök, a kalváriához vonult. Itt megállt a stációknál. Mi persze a nógrádiakhoz csatlakoztunk s így igen szép számmal képviseltük a nemes vármegyénket. A megszentelés után a törvényhatóságok vezetői rövid beszéd keretében átadták a tihanyi apátnak az alapító leveleket, mely beszédek közül kitűnt Jeszenszky prelátus nagyon szépen görögül, melyen szántó gondolatokkal telt gyönyörű beszéde. Megcsillantak a szemek könnytől fátolyozottan, mikor a nemzet tragikuma és a királyi tragikus végéről emlékeztek meg a szónokok és a már szinte orkányszerűen zúgó szélvi-

Ne pazarolja a drága magyar pénzt
külföldi készítményekért!
Használja a gazdaságos „Hortobágyi diadal”
híntőport, mert cseccsemök gyulladást, hölgyek, urak izadását gyorsan és maradandóan gyógyítja.
Minden gyógyszerárban kapható.
Ára: 70 fillér.

hart is tulharsogta a szívből fakadó ének: „megbűnhődte már a nép, a mulat s jóvendőt!” Czettler Jenő dr. magasan szárnyaló beszéde után, mely minden szépesség mellett rövidbe is lehetett volna, az ünnepség befejeződött és dacára a nagy viharoknak és mindinkább erősödő esőnek a közönség szép rendben vonult az apátsági templomba, ahol löpapi misét celebrált Rott püspök. A mise alatt szívbemarkolóan csendült fel a Testvériség dalára éneke „Boldog asszony anyánk.” Bizony talán itt éreztük át legjobban a közönséghöz intézendő, kéreksünk igaz mélységét „ne feledkezzél meg szegény Magyarokról.”

A szentmise után a királytermekbe illetve szobákba vonultunk, ahol Isteneben bolgogult utolsó koronás királyunk fölötté fogsága napjait. Meghatódott szívvel koszorúzták meg a küldöttségek, kezveletes szavak kíséretében a szobában elhelyezett emléktáblát, majd az emlékönyvbe beírtuk a neveinket s ezzel az ünnepség végét is ért. Szinte rosszul esett a zúgó szélbe kimenni a kolostori-áhtatós csend után. Mindnyájunk lelkét megütö a multról való emlékezés s olyan nehéz volt a zúgó-rohanó életbe visszatérni a megbékélt, kiegyensúlyozott lelki emberek birodalmából.

A kikötőhöz érve hatalmas zápor fogadott és bucsusztatott el Tihanyból s az imbolygó kis hajón jól esett megpiheni az elég gyors iramu futás után.

Ezzel bucsusztunk is a szépségesen háborgó Balatonról, mely ezuttal a maga vad makrancosságában mutatkozott be, messze földről jött bálmulónak.

Másnap reggel kissé megtörve a hosszú uttól, de felejthetetlen emlékekkel gazdagodva szerencsésen hazatértünk Tarjánba, hogy újra kézbe fogva a csásnyt és tollat; dolgozzunk az annyira áhitott, boldog nagy Magyarországiért.

Alkonyatban.

Irt: Cholnoky Márta Eger.
Mentem, mentem az Alkonyatban
Előttem rőt volt már a tó,
Mögöttem rozsdásak a hegyek,
És minden nótá alát.
Biborvörösré gyulladt az ég,
S ezer tűcsök fogott a dalba,
S én megcsitult, boldog szívemmel
Mentem, mentem az Alkonyatban.
Millió szín fektűt szemre,
S a szemem úgy itta őket,
Most úgy sajnálom a vakokat,
És a fásult szenvedőket.
Egy ismeretlen, boldog érzés
Szálta meg egész valóm,
Piros, arany, rózsín hullámok
Ringatták kis élethajomát.
Boldog, szelid és békés voltam
Pásztorúrezek szunnyadtak bennem
S mint egy megpattant, fehér bímbo
Olyan szűztisztá volt a lelkem.
Messziről szelid, szép tehének
Tértek haza a hús alkalba,
S én egy pirost, frissest, nagyot
Kacagtam a rőt alkonyatba.

Hírek és különfélek

Szent István napja. Ezen jubileumi évben a magyarországi nemzeti ünnepet oly impozáns és lélekemelő, jelentőségűben nagy horderejű, kulturális és nemes irredenta szellemű előadások és különféle események előzik meg, melyeknek hatása a magyarországi és hitelet szempontjából kiszámíthatatlan. A világ körülbőz részeiből érkező zárandók csoportok és magánosok ezrei bizonyára meleg szívvel, nyitott szemmel és füllel fogják járni a vendéglátó magyarországi igazságtalanságokkal megcsontított kis hazájáért. Nem fognak itt látni tankokkal, repülőgépekkel, ágyúkkal és boralmis

Az új ujlaki pala

MINŐSÉGE, GAZDASÁGSSÁGA
FELTÖRLÖKHETETLEN
NAGYBÁTONY-ULAKI
EGYESÜLT IPARMŰVEK RT.
BUDAPEST, V. VI. UJLAKI ÁRTER-UTSZA

KÉPVISELŐ:

Weinberger Soma
lakókereskedő, Salgótarján.

mérgekkel megtöltött gázbombákat, állig felgyújtott népet, hanem egy elszántan tűrő és az igazság feltámadásában bizó kis nemzettel, melynek testéből a varjak és keselyűk feleltelenül lakmározhattak. Jólakosságuk után azonban a felébresztett lelkiismeret nagy lármájukkal igyekeznek altagítani, hiszik hogy nem sokáig. — Minden nemzeti és komoly hitéleti megmozdulás új szemeket nyit fel és új szívet nyit meg. Az ifjúság védszentjének Szent Imre szellemének belső propagálása mellett szükség van a külső munkára is, mert a két munka együttes eredménye lesz majd az ünnepek Magyarországa. Ebből a szempontból kell üdvözölni és becstelenséggel támogatni és nem elgáncsolni akarni ezen ünnepeket is!

Dr. Kardos Adél orvos (Fő-utca 54 sz.) kozmetikai tanulmányait befejezve, rendelését í. évi július hó 1-től kezdve kozmetikával bővítette ki. Arcpótlás, hajszál-, szemölcs-, anyajegy-, sepielő-, májfolt- és mindennemű szépséghibák eltávolítása. Rendel: kozmetika részére d. e. 9-12-ig, betegek részére d. u. 2-6-ig.

VIGYÁZZON EGÉSZSÉGÉRE ÉS PAPRIKÁT

csak megbízható cégnél vegyen! Államilag vegyvizsgálat, frissítés, saját termék és feldolgozott paprikát szállítok a legjobb minőségben 5-10 kg. postacsomagokban, bérmentve. Árak bruttó, kilogrammonként. Édes nemes (közönséges sötét szín) kg. P 3-70. Rózsá (elsötétült sötét) kg. P 2. Rózsá (elsötétült világos) kg. P 180. 50-80 kg. zsákvételnél kedvező ár-ajánlat. Szállítás utánvéttel, vagy a pénz előleges beküldése ellenében.

HEGEDŰS P. JÓSEF

paprikakereskedő, paprikatermelő és feldolgozó telepe

Bátya.

Halálozás. Fabinyi Sámuel 77 éves acélgyári nyugdíjas í. hó 10-én aggkori vágelygyengülésben meghalt. Az év. egyházban hosszú éveken át teljesített hűségese szolgálatot mint egyházi. Temetése melyet Dr. Csengődy Lajos végzett, 11-én volt nagy részvét mellett.

A salgótarjáni „Anyák napja.” Szent István király ünnepén, augusztus hó 20-án, d. e. 11 órakor a város háza tanácskamarában 3 anyát fogunk megjutalmazni ünnepélyes keretek között. Mindenkint szívesen látunk.

Sulyos baleset. A szomszédos Zagyvára felhívja Hengyics József 10 éves fiú í. hó 10-én egy sebese rohanó teherrautórl legrúgott s oly szerencsétlenül, hogy fejét egy kőre zuhant. A gyermeket a bányavillamoson a helybéli kórházba szállították, ahol állapota lassan javul.

Előzetes jelentés. A Magyarországi Bánya és Kohómunkások Gazd. Szöv. helyi központja szeptember 7-én, vasárnap d. e. a 10 órai szentmisén a bányaüzemek kisérele mellett latin misét ad elő. Másnap 8-án van í. é. városunk katolikusának egyháznapja, de mint hogy hétköznapra esik ezen dátum és nem tartozik a kötelező ünnepek közé, nincs általános munkaszünet, azért az előzetes. **Vasárnapon tartják meg a munkásságunk fenti dalárdája a néhez latin énekes és zenés misét, melyről a bányászati Szent Imre ünnepség referatájában már megemlékeztünk.**

Rózsahegy Kálmán. A végteleen nagy tisztelet nem is engedi, hogy e nagy férfiúról ne írjak. Egyéniségének bájos varázsa mindég eszembe juttatja a vidéki kurák kedves lakóit, kik mind a múltat már. Oly határozott, minden ízében tökéletes játékokat produkált, hogy szem nem maradt szárazon, az álérsz, a csupa szív ember nagyszerű szerepében. A vén gazemberben láttuk őt először a társai színpadon. Emberfeletti volt produkciója. Csodás játékaól nem is irhatunk, hiszen arra győnge a tollunk, csak meg kell köszönnünk, hogy eljött hozzánk, hogy bámulhattuk őt, hogy alkalmat adott isteni játékban gyönyörködhetni. — Nagy ember ő. A magyar színészet atyamestere, kin meglátszik, hogy sok nehéz év után emelkedhetett arra a piedesztálra, melyet elért. A vén gazember a megrögzött, de amellett csupa szív kasznárjában csodálhattuk, realis pompás játékát, melynél szebbet, jobbat Salgótarján közönsége még nem hallott. A cigány kedvesen bájos alakjában a közönség még jobban a szívébe zárta ezt a bájos művészt. Könyvek pereget az arcokon, majd egy-egy jóleső mosoly váltották egymást, harmonikus egyetértésben. Köszönjük Neked, hogy eljöttél köznök e füstös városkába Kálmán bátyánk!

Ujra kapható!!!

A rheumás bajok házi kezelése.

Írta: **Dr. ENGLÄNDER ÁRPÁD**
budapesti szakorvos.

II. Kiadás. — Ár: 2*40 P.

Megrendelhető lapunk kiadói hivatalában.

Sulyos szerencsétlenség. Bóth Gyula közírtisletben álló Forgách-telepi bányatársulati tanító 12 éves László nevű gimnazista ía hetőn biciklivel kirándult Pálfaútra, hogy ottani rokonait meglátogassa. A rokonok közül csak a gyerekeket találta otthon, a szülők el voltak utazva. A gyerekek az udvaron játszottak s játszás közben Bóth Laci beszökött a szobába és a lezárt szekrényből valahogy előkereste a megtöltött revolvert és gyerekes kíváncsisággal tanulmányozni kezdte. Miután a golyókat kieszde a szeme irányába fordította a csövet, hogy meggyőződjék nem-e maradt a csőben golyó. Ebben a pillanatban elsült a revolver és a bent maradt egy golyó a kíváncsisgó diáknak a homlokán furdott be. A sulyosan sérültet a bányakórházba szállították, ahol kezdetben lemondatták róla az orvosok, ma már azonban javulás mutatkozik s így biznak felgyógyulásában. Akárhány esetben láttuk a háború alatt, hogy sulyos fejlődésből felgyógyultak emberek, remélhető és szívőből kíváncsi a kétségbeesett szülőknek — akik írárt észinte részvét nyílvánult meg városszerte, — hogy nagy gondnal nevelt gyermekük í életben maradjon és utkövetkezzenye ne legyen a balesetek.

Végre olyan komoly, magyar gyógyszeres bórpoló szerek kerülnek forgalomba, melyek a hasonló külföldi készítmények használatát feleslegessé teszik. A „Hörbőgyi Diadal” hintőpor, babakencős, babaszappan minden gyógyszerboltban máris kapható. Ár 70-70 fillér.

Egyházi hír. Borovi Gottfried ümisét a pütnöki püspöki helytartóság Karancsmezébe disponálta második segédlelkésznek. — A szimpatisus, megnyerő modoru segédlelkész állomáshelyét már elfoglalta.

Aszfaltozás. Az új városrészben már sok helyen készen van az aszfaltjárda. Nagy ústökben forr a massa, melynek kiemelése és gyors szétöntése sok érdekűdöt vonz oda. Jóleső öröm fogja el a várost szerető polgárok szívét, különösen az új házak tulajdonosait, akik fővárosi kereteket kapnak a járdák és utak nagyszerű rendezésével. Igaz, hogy a teljes örömet megzavarja a gazdasági helyzet nehézsége, mert hiszen ezeket a kényelmet és szépséget szolgáló építkezéseket meg í kell fizetni. A megfizetések nagy megkönnyítéséről azonban gondoskodott a város polgármestere, aki hosszú időre részletfizetési kedvezményt biztosított azok részére, akik erre rá vannak utalva.

Sérvben szenvedők

munkabírást, rugalmasságát helyreállítják, a sérv fejlődését megakadályozzák, még a legsúlyosabb esetekben is, világ-hírú szab. francia rugónélküli sérvkötők.

Salvator Kötszergyár Rt.

Budapest VI. Nagymező-ucca 6 sz.
(Teréz templommal szemben.)

Gummiharisnyák, haskötők, fűzők, ludtálpötötek, fűrdőcikkék.

Szakszerű kiszolgálás.

Kérje az 50 számú díjmentes árjegyzékét. Használja ki a Szent István heti kedvezményeket!

— A zavartalan szép kép csak akkor fog majd teljesen kialakulni, amikor a sok építkezési anyag eltűnik az uccákról, amikor a fásítások és az üresen hagyott földszavok beültetése megtörtént. A túlmenkedők és mindenáron kifogást keresők gondoljanak csak arra, történt-e évtizedeken át valami, ami a város szépségét, vonzóbbá tételét igyekezett volna szolgálni? „A városnak nincs jövője” ez volt a főv, mely a maradáságban hagyta. Kifogy a szén, elköltözködik a gyár, stb. — Eppen ezért kell várossá fejleszteni külsőleg is, hogy ha ezek egyszer majd bekövetkeznek, meglegyen a millió és kedv új lehetőségek megteremtésére. Hisz nincs mindenütt szén, ahol virágzó községek, városokat tudunk. Az emberek nagyrésze természeténél fogva a kényelmesebb kritizálás álláspontjára helyezkedik, ahelyett, hogy a nemes intenciókat, elgondolásokat, szociális és gazdasági lehetőségeket kiépíteni, megoldani igyekeznek. Magyar betegségeink minden kis körben érezeti kártékony hatását, mely ellen az okos és szerető lelkeknek megfelelő módon kell védekezni a város és indirekte a magyar fajiság érdekében.

Tudomására hozom az érdekelteknek, hogy urvezetők, hölgyek és hivatalos sofförök, jelöltek részére

a sofför iskolát

ujból megnyitom.

Jelentkezéseket í. hó 20-ig a

„A Munka”-nyomdában fogadok el. A vizsga budapesti bizottság előtt helyben fog megtörténni.

Barabás Ignác

Vendéglősök, benteselek, háziasszonyok. Olvassák el Hegedűs P. József bátyai paprikakereskedő és termelő, lapunk má számában megjelent hirdetését és üzletekben mindenütt követelek egészségük érdekében a bátyai paprikát.

A célravezető biztos utat mutatja meg a hirdetőnek a fogasztóhoz az az öltözetes összeállított hirdetés újságkatalógus, amelyet most küld szíjjel az ország szerke legelőnyösebben ismert **Erdős József** hirdető irodája. Az izlésesen kiállított könyvecskét lapozgatva, látjuk, hogy Erdős József 35 év alatt a reklám terén szerzett minden tudását, tapasztalatát állítja a hirdető szolgálatába; irodája alaposággal, felkészültséggel és szaktudással működik és öletes reklámjai, annak olcsó kivitelezése teljesen feleslegessé teszik külföldi hirdetés iroda igénybevételét. A legarányibb apróhirdetést épügy, mint a legnagyobb sajtóhadjárát az Erdős iroda a legcsekélyebb haszonnal bonyolítja le. Érdeklődőknek ez a most megjelent reklámfüzet élvezetes tanulmány, amelyet kívánságára bárkinek ingyen küld meg Erdős József hirdetői irodája, Budapest VI. Teréz-körút 35.

„Az Országos Hadikölcsön Párt közleménye.” Az utóbbi hetekben a napilapokban egyik hadikölcsönalakulat olyan hírt tételtek közzé, amelyet már a népjóléti miniszterium megcáfolt, de igen alkalmas volt arra, hogy az ugyanis elég sok csalódáson keresztül hadikölcsönkáróslott társadalomunk újabb csalódást okozzon. Szomorú jelenség, hogy akkor, amikor pártunknak erős és sok áldozatot követelt mun-



A legjobb és legolcsóbb léggyógyoszer
AEROXON
mézeslégyfogó a szeggel.
Figyeljen a védjegyre!
Humiditványokat utasítsa vissza!
Aeroxon
a szeggel

kával a károsultakban sikerült új hitet és kitartást kelteni kölcsönadott pénzeik visszaszerzése íránt, akkor magukat részben lejárattott és hadikölcsönmozgalom vezetőinek képzelt egyének által alakított különböző alakulatokkal próbálkoznak ilyen közlemények megjelentetésével tömeget gyűjteni a maguk céljaira. Az Országos Hadikölcsön Párt fölív mind hadikölcsönkáróslott, hogy minden a hadikölcsönnel kapcsolatos ügyben teljesen ingyen és díjmentesen ad tanácsot és felvilágosítást. Mivel az erők szétoszlása egyáltalában nem alkalmas arra, hogy a mozgálmak a megkívánt és a károsultak érdekében szükséges eredményt érhesen el, ísmételtel felhívjuk azon hadikölcsönkáróslott társainkat, akik még csatlakozásukat nem jelentették be, hogy azt minél előbb eszközöljék. Csatlakozás, bejelentések és panaszok válaszlevegyes levélben a párt új irodájának Budapest, VI. Podmaniczky-u. 27. küldendők. Olvasóink tehát bizalommal fordulhatnak a párt központi irodájához, vagy közvetlenül szerkesztőségünkhez, honnan ez a párthoz lesz továbbítva.

Gyomor-, bél- és anyagszerbetelegyeknél a természetes „**Ferenc József**” keserűvíz az emésztőszervek működését hathatósan előmozdítja s így megkönnyíti, hogy a tápláló anyagok a vérbe kerüljenek. Orvosi szkevélmények hangsúlyozzák, hogy a **Ferenc József** víz, különösen ülo életmondál igen hasznos gyomor- és bélszabályozó szer. A **Ferenc József** keserűvíz gyógyszerárakban, drogériákban és fűszerüzletekben kapható.

Elkészült az építőipari törvény tervezete. Az építő ipart idáig csak rendeletek és elvi döntések szabályozták. A közigazgatás nehezen tudott eligazodni a rendeletek között és így a vidéken az építkezések körül sok tekintetben bizonytalanság uralkodott. A kereskedelemügyi miniszter azért most törvénytervezetet készített az építőipar dolgában s azt szeptemberben külön értekezleten fogja ismertetni az érdekeltekkel. Az új törvény az építőmester, kömvésmester, kóráragó — és ácsmester mellé a mélyépítő mesteri ípmástér létesíti, amely az új — hid, csatorna, viadukt stb. építkezéseket foglalja majd magában. Az ípitőipar a törvény szerint tehát öt csoportra fog tagozódni. Sok gondot ad a munkások elhatárolása. A törvény a kömvésmester munkakörét kiterjeszti az egyenesen épületekre; ezt az ípitőmesterek nagy része ellenzi.

Felhívjuk a volt cs. és ír. 83. és 106. gyalogezred tisztáinak és legénységének a figyelmét, hogy Szombat helyen az ősz folyamán felállítjuk az ezred hősi halottainak emlékoszlopát. Az volna az óhajunk, hogy ezen ünnepélyen a volt cs. és ír. 83. és 106. gyalogezred minden egyes volt tagja lehetőleg személyesen jelenjen meg. Kérjük ezért í. t. bajtársainkat, hogy tudassák velünk levelezéslapon ugy a saját, mint ezt a bajtársainkat ismert jelenlegi címét, hogy az ünnepély napját annak idején mindenki pontosan tudathassuk. Cím: 83-as Emlékbizottság Szombathely,

SZÜLŐK FIGYELMÉBE!

Értesitem a Tanuló gyermekek Szülőit, hogy az iskola-idényre felszereltem üzletemet mindenféle felső és alsó fehérneműekkel.

Raktáron tartok:

Iskola előírásnak megfelelő leányka matróz ruhákat, polgárista és gimnazista sapkákat, iskola háti és kézitáskákat.

Mindennemű vászonanyag, paplanok.

Zsebkendők és harisnyák nagy választékban.

Donászy Viktor
Magyar Divatáruház
SALGÓTARJÁN.

Tanulmányos köznevelésügyi k. p. fizetési 5% engedély.

Szolid árak, pontos és lelkiismeretes kiszolgálás!

A Boletatörvény és szabályrendeleteinek magyarázata. Tekintettel arra a számos pro és kontra véleményre és arra a hatalmas érdeklődésre, amely a boletatörvénnyel kapcsolatban a magyar társadalomban meggyílvánult, szükségessé vált, hogy a törvény arra hivatottak által minden oldalról megvilágítva és részletes magyarázatokkal ellátva álljon a nagyközönség rendelkezésére. E célból dr. Zeőke Antal, dr. Gáspárdy Elemér országgyűlési képviselők és sokorópátái Szabó István ny. földmívelésiügyi miniszter, országgyűlési képviselő, elhatározták, hogy szerkesztésükben kiadják a „Boletatörvény és szabályrendeleteinek magyarázata” című könyvet. A könyv nemcsak a szakemberek számára lesz hasznos és szinte nélkülözhetetlen, hanem a közhasznú és nagy érdeklődésre számot tartó könyvet a szerkesztőbizottság megbízásából dr. Molnár Péter ügyvéd és viski Hanka Zolt kartársunk állította össze. Megrendelhető dr. Molnár Péter ügyvédnél; Bpest, VIII. Salétorn-uca 8.

A Magyar Rádió Amatőrök Országos Egyesülete dr. József Ferenc királyi herceg öfenségeinek főnöksége, dr. Hermann ny. kereskedelmi miniszter védnöksége és báró Balás György tábornagy elnöke alatt f. évi augusztus 15—24-ig bezárólag rádió-kiállítás rendez az Angol Park területén amatőrök részére szakmabeli cégek bevonása mellett. A magyar tanuló ifjúság, cserkészek, leventék, a kismemberek érdeklődésének felkeltése mellett a kiállítás célja az, hogy a rádió új találmányainak, fejlődéseinek bemutatásával és versenydíjazásával újabb találmányokra, fejlődésekre buzdítson. „Neveljünk új Edisonokat Magyarországnak!” Felhívja tehát az ország rádió amatőrjeit, hogy jelentkezzenek készülékeikkel a verseny nevezési zárlatig augusztus 12-én bezárólag írásban vagy személyesen az egyesületi helyiségben V. Vadasz-utca 4. Telefon: 296—55.

Felnőtt ember halála légycsipéstől. A napokban közölték az újságok, hogy egy közönséges légy csípése egy felnőtt ember halálát okozta. Ez az eset is indokolja azt, hogy mennyire kell törekedni a legyek kiirtására. Ha egy felnőtt ember életét veszélyeztet, annál inkább veszélyes a gyermekekre, mert számtalan súlyos betegségek betegségeinek is lehet az okozója. Egy légy egy nyár alatt egymillió törzsnek a szaporodását idézi elő. Mindenki harcoljon a legyek szaporodása ellen, nemcsak a lakásokban, hanem a melléképületekben, istállóknak stb. is, mert a légy sok hasznos állat kiirtását is előidézheti. A legyek kiirtására a legjobb és legolcsóbb szer az egész világon elterjedt és bevált AERONEX meteslegyölő, amely mindennél nagyobb pár fillérért.

Nyílttér

Valófelben lévő feleségemért semmiféle pénz és egyéb hitelezésért fizetési kötelezettséget nem vállalok.

Veres Lajos
csendőrt tiszt.
Szécsényi örs.

E rovat alatt közlőtekért felelősséget nem vállal a Szerk.

Inteligens család polgárista vagy gimnazista kislányt elvállalna teljes ellátással. Cim: Salgótarján Faiskola—u. 2.

Biztos megélhetés

jó beszélőképeségű uraknak, akik varrógép terjesztésével akarnak foglalkozni, **magas jutalék mellett** azonnal felvételnél a Singer varrógép r. t. salgótarjáni fióküzletébe.

Jelentkezés személyesen az üzleti órák alatt.

FELHÍVÁS!

Értesitem a t. utazó közönséget, hogy **Szent István napjára ugyanazon kedvezmény engedélyeztetett, mint a Szent Imre évre. A jegyek az utazó közönség könynyebbsegére már két nappal előre megváltathatók.**

Állomástönökség
Salgótarján.

Egy ügyes **masamód leány** augusztus 15-re felvétetik M. Nagy Mihály divatáru üzletébe. Jelentkezés augusztus 14-től a Fő-utca 20. szám alatti üzletben.

HIRDESSÜNK

A MUNKÁ

politikai hetilapban.

Kiadó különálló ház, kettő szoba, előszoba, konyha, kamara, veranda stb. nagy kerttel jó ivóvízzel Alsóponyi útjelen acélgyár mellett. Cim: Murányi Salgó.

Ha **juniusban** akar vizsgázni, **haladéktalanul** jelentkeztek a

Walter Magántanfolyam

levelező oktatására.

Budapest, VIII. Rákóczi-ut 51. V. 2.

Felhívás a fővárosba utazókhoz! A Szent Imre jubileumi év alkalmából Budapestre utazó igen tisztelt olvasóink figyelmét saját érdekében felhívjuk a világhírű „Semler” (Budapest, IV. Bécsi-utca 7. szám) cégnél folyamatban lévő nagyarányú maradékvásárra, mely alkalmat nyújt olvasóinknak a 80 éves üzleti multira visszatérítő „Semler” cég már fogalomná vált legjobb férfi és női szöveti alkalmi áron való beszerzésére.

Értesitem az igen tisztelt hölgyközönséget, hogy plüss üzememet **eredeti párizsi motoros villanygéppel szereltem fel,** úgy módomban áll a hölgyközönség részére **20 perc alatt** valódi francia plüss és hóol munkákat a legprecízebb kivitelben és a legolcsóbb árak mellett elkészíteni.

Varrónőknek és kereskedőknek árendaemény.

Szíves támogatást kér:

SINGER GYULÁNÉ
kalap és ruha szalonja
(Fő-utca a városházával szemben!)

Másolat.

Magyar Királyi Népjóléti és Munkaügyi Miniszter.

148.100/1930. VI. ü. o. szám.

Pályázati hirdetés hadiárva ösztöndíjra.

Az 1930. évi 4670 M. E. sz. rendelet (megjelent a Budapesti Közlöny 1923. évi 142. számában), illetve a 70.000/1926. N. M. sz. rendelet (megjelent a Budapesti Közlöny 1926. évi 111. számában) alapján hadirokkantak gyermekei és hadiárvaik részére az 1930/31 évi tanévi ösztöndíjat fogok engedélyezni, melynek feltételei a következők:

Ösztöndíjat nyerhet középiskolai, vagy főiskolai tanulmányai, vagy tanoncképzése ideje alatt a nem hivatásos állományból származó legalább 25 százalékos hadirokkant gyermeke, ha:

1. Középiskolai, vagy főiskolai tanulmányok esetén életének 24-ik, tanoncképzés esetén pedig életének 20-ik évét még nem töltötte be és a legutóbbi iskolai évet jeles (1-es) vagy (kivételesen) jó (2-es) eredménnyel végezte;

2. Szülője, vagy eltartására, köteles más hozzátartozója és maga a gyermek vagyonatlan és keresetük, illetve jövedelmük sem számottevő.

nem kaphat ösztöndíjat az a tanuló:

a) aki másféle ösztöndíjban, vagy egyéb számottevő támogatásban (pl. ingyenes intézeti ellátásban) részesül;

b) aki állam, vagy más nemzetellenes magatartása, erkölcsi fogatkozása, büntetett előlétele miatt kilógás alá esik.

Az ösztöndíj összege: főiskolai hallgatók részére 100 P, középiskola iskolák négy felső osztálya (vagy ezzel egyenrangú más iskolák megfelelő osztálya) tanulói részére 80 P, középiskola iskolák négy alsó osztályának tanulói részére évi 70 P, tanoncok részére évi 50 P.

A kérvényezés határideje 1930. évi október hó 1.

A kérelmet a tanuló (tanonc) szülője, gyámja, vagy más eltartására kötelezett hozzátartozója az erre szolgáló úrlapon tartozik előterjeszteni. Az előírt úrlapok Budapestben, a m. kir. népjóléti és munkaügyi minisztériumi számvevőség

VIII. hadigondozási osztályától (Budapest, II. Lánchid-utca 2. IV. em.) és a kerületi előjáróságoknál, vidéken a vármegyeyi és városi törvényhatóságok számvevőségeinél kérhetők.

Az úrlaphoz pontosan ki kell tülni, azután az iskola igazgatójával (tanoncnál a munkaadóval), ugyancsak az illetékes előjárósággal a fenti második bekezdés 2. pontja és a harmadik bekezdés a és b pontja tekintetében záradékolni.

Az úrlaphoz csatolni kell: 1. a tanuló legutóbbi 1929/30 isk. évről szóló (évvégi iskolai bizonyítványát) vagy annak hiteles és teljes másolatát, tanoncnál a tanoncszerződést, (vagy hiteles másolatát), 2. a szülőknél, vagy hadiárva-nak az illetékes hatóságoktól beszerezhető „Egyéni lap” másolatát.

Aki a mult tanévben hadiárva-ösztöndíjban már részesült, tartozik azt a körülményt — saját érdekében — kérsében az engedélyező miniszteri rendelet számának kitüntetésével feltűnően jelezni. A kértet közvetlenül a m. kir. népjóléti és munkaügyi miniszterhez kell intézni. A kérelmek belyegmentesek.

Hiányos, vagy elkésett kérvények nem vétetnek figyelembe.

Budapest, 1930. évi június 6.

M. kir. népjóléti és munkaügyi miniszter.

Néklözhetetlen

minden háztartásban



SINGER
VARRÓGÉP

MINDENT VARR, STOPPOL ÉS HÍMEZ

Kedvező fizetési feltételek

Alacsony havi részletek

SINGER VARRÓGÉP RÉSZV. TÁRS.

SALGÓTARJÁN

a róm. kath. templom mellett.

Salgótarján megyei város polgármesterétől.

7774/1930.

Hirdetmény.

Értesitem a város közönségét a „Mavari” Salgótarján—Balassagyarmat közötti járatát 1930. szeptember 1-től kezdődően vasárnap is közlekednek.

Salgótarján, 1930. augusztus 9.

Dr. Förster s. k.
polgármester.

Értesítés!

Van szerencsém Salgótarján és környéke nagyérdemű vásárló közönségének szíves tudomására hoznom, hogy Salgótarjánban a **Fő-utca 20 számú házban** (Netzkó pék mellett)

női, férfi kalap és uri divatáru üzletemet

augusztus hó 15-én megnyitóm.

Raktáron tartok női és férfi kalapokat, férfi ingeket, gallérokat, férfi harisnyákat, ernyőket stb. stb.

Minden a mai kor igényeinek megfelelő minőségben kapható!

Meglepő olcsó árak!

A nagyérdemű közönség szíves támogatását kérve vagyok

tisztelettel

M. Nagy Mihály
divatáru kereskedő